A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1719; còpia de l’any 1302.
 C. AMSJA. Documents sobre la jurisdicció de l’abat en la vegueria de la Ral 

aplegats l’any 1307.
 D. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1719 dupl.; còpia de l’any 1337.
 E. AMSJA, còpia en paper de l’any 1351.
 F. AMSJA, còpia en paper del segle XIV.
 G. Canalars I, f. 61, núm. 61 (sac 9).
 H. AMSJA, còpia en paper de l’any 1778, extreta de D.
 I. AMSJA, còpia en paper de l’any 1779, extreta de D.
 a. PLADEVALL. “Creació...”, pp. 52-53.
 376 × 223 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum fideliter de verbo ad verbum a suo originali 
sumptum tertio idus madii anno Domini millesimo trecenesimo 
tricesimo septimo, cuius tenor sequitur in hunc modum. Noverint 
universi. Quod cum Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maio-
ricarum et Valencia, comes Barchinona et Urgelli, et dominus 
Montispesulani, ratione compositionis facte dudum inter nos ex 
una parte, et Raymundum quondam abbatem Sancti Iohannis de 
Abbatissis ex altera, teneremur restituere et emendare in emendam 
reddituum et possessionum in quibus nunc est villa de ça Reyal, 
omnes redditus et ea que ibidem abbas et monasterium Sancti 
Iohannis predicti habebant alibi et cognitionem cuiusdam viri 
prudentis. Ideoque super hiis omnibus componentes cum dilecto 
nostro Dalmacio, abbate nunc eiusdem monasterii, in emendam et 
recompensationem omnium predictorum, per Nos et nostros da-
mus et concedimus vobis iam dicto Dalmacio et monasterio vestro 
predicto et successoribus vestris in perpetuum, in omnibus et per 
omnia, medietatem totius villa Regalis et omnium reddituum et 
proventuum et iurium pertinentium predicte villa et suis terminis, 
et in hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitanturis; 
ita quod omnia supradicta (medium per) medium habeamus, et 
habeamur ibidem baiulum qui a nobis et a vobis constituatur et 
removeatur, cum voluntate utriusque, et teneatur iurare quotiens-
cumque ibi constituatur responere fideliter nobis et vobis de omnibus 
supradictis. Volumus etiam et concedimus vobis quod quicquid de 
omnibus iusticiis, civilibus et criminalibus, exierit pecuniariter vel 
quolibet modo similiter medium per medium dividamus inter nos; 
vicarius autoritatem noster de ça Reyal, qui ibidem pro tempore 
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fuerit constitutus, faciat omnes iusticias sanguinus reservato tamen 
nobis et vobis si pena sanguinis in pecuniariam converteretur, 
quod illud medium per medium inter nos dividamus et audiat et 
diffiniat omnes causas, tam criminales quam civiles, ad vicariam 
pertinentes, qui tamen iuretur in posse nostro et vestro fideliter se 
habere. Praetera volumus et inperpetuum statuimus quod homines 
predicti loci nobis neque vobis teneantur ullatenus facere exerci-
tum, neque cavalcatam, nisi cavalcatam ad defensionem racione, 
et quod nos neque vos non posimus ibi facere aliquam questiam, 
toltam neque fortiam, neque aliam aliquam exactionem, immo ab 
hiis omnibus et singulis sint liberi et exempti. Item volumus et 
concedimus quod omnes homines monasterii vestri, et de Biania, 
et de Arça et de Tragurano, maxime sint a iurisdictione et vicaria 
dicta villa Regalis, salvo tamen iure quod vos habetis in dictis 
hominibus per privilegia nostra et antecessorum nostrorum vobis 
et monasterio vestro concessa. Praeterea volumus quod villa de 
Regali predicta habeat omnes libertates et concesiones et terminos 
eidem per nos asignatos et concessos. Item volumus et mandamus 
quod iudices et tabelliones ac sagiones, qui ibidem pro tempore 
fuerint ordinentur et constituantur de voluntate nostra et vestra, 
et teneantur nobis et vobis iurare fidelitatem tempore curationis 
sue. Ad hoc nos, dictus Dalmacius, Dei gratia abbas predictus, 
per nos et successores <<nostros>>, de voluntate et asensu tocius 
convetus dicti monasterii, laudantes et ab probantes predictam 
composicionem et omnia que superius continentur, convenimus et 
promitimus vobis iam dicto domino Regi et vestris successoribus 
quod nostri homines qui [capud] mansos non habent et possident, 
possint venire libere sine aliqua redemptione nostra in quocumque 
loco sint ad villam de ça Reyal causa ibidem populandi, exceptis 
hominibus baiulia Petri de Rovira, dum modo ibidem faciant re-
sidentiam et habeant domos propias. 

Datum Barchinona, XVI kalendas septembris, anno Domini 
M CC LX secundo. 

Sig+num (senyal) Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maiorica-
rum et Valentia, comitis Barchinona et Urgelli, et domini Montis-
pesulani. Testes sunt Raimundi ça Guardia, Gaucerandus de Pinos, 
Raimundo de Urgio. Dalmacius gratia Dei Sancti Iohannis abbas 
subscribit. Sig+num B[ernardi] prioris. Olivarii sig+num. Sig+num 
Bernardi de Armentera. Ego B. camerarius subscribo. Iohannes de 
Neva sig+num. Sig+num Berengarii Alamandi. Sig+num Guilelmi 
de Calsarenis, A. de Oliva. Sig+num Raimundo de Monterrubeo.
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Sig(senyal)num Guilelmi de Rocha, qui mandato domini Regis 
hoc scribi, fecit et clausit, loco et die et anno prefixis.

Sig(senyal)num infantis Petri, filii ilustris Regis Aragonum, 
qui omnia supradicta laudamus et confirmamus, appositum per 
manum Lupi de Bolos, nomine suum.

<Sig+num Francisci de Biania, iudicis ordinarii Rivipulli, qui 
huic translato a suo originale, non cancellato nec in aliqua sui par-
te viciato, fideliter translatato, et cum eodem diligenter examinato 
auctoritatem meam iudiciariam interposui peritus et decretum ut 
dicto translato tanquam suo originali fidem plenariam in omnibus 
habeatur.

Eg(senyal)o Franciscus Ferrarii, publicus Rivipollensis no-
tarius, auctoritate venerabilis conventus monasterii eiusdem, qui 
hoc translatum a suo originali fideliter abstrahi et scribi feci, de 
verbo ad verbum, nichil remoto, addito vel mutato, cum rasis et 
rescriptis in sexta linea, ubi dicitur in, et cum supra positis in 
septima linea, ubi dicitur medium per, intervinente auctoritate 
et decreto Francisci Biannia, iudicis ordinarii Rivipulli praedicti, 
subscribo et claudo.>

<<Sig(senyal)num Petri de Pruneriis, publici Rivipullensi 
scriptoris, vice Petro de Colonico, qui hoc translatum fideler 
translatavit.

Ego Petro de Colonico, publicus Rivipullensi notario (senyal) 
subscribo.

Sig(senyal)num Guilelmi de Brugada, gerentis vice Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici ville Regale notarii, qui hoc scripsit 
et clausit cum fideler translatavit.>>

Per a la transcipció s’han utilitzat D i I. Els signes <> inclouen la transcripció de 
la cloenda de l’escatocol corresponent als exemplars D i I; els signes <<>> corresponen 
a B.

384

1263, abril, 13. Camprodon

Jurament de fidelitat. Ramon de Guàrdia, fill de Galceran III de 
Pinós, reconeix a Dalmau de Minyana, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, els feus que té per raó del castell 
de la Guàrdia, que són: la dècima de Sant Quirze de Besora 
i la propietat de Mercadal, que fou de la casa de Portella; o 
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sigui, tot el que es troba dins la parròquia de Sant Joan de 
Montdarn [Viver i Serrateix, Berguedà], a més de la propietat 
d’Arçamala, situada a la parròquia de Sant Pere de Ripoll, i allò 
que Ramon de Milany té a la parròquia de Sant Joan i Pau 
de Sant Joan de les Abadesses, així com el terç de la dècima 
d’Ogassa. Per tots aquests feus, Ramon presta homenatge de 
fidelitat a l’abat.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA; còpia sense data.
 C. Canalars I, f. 118, núm. 237 (sac 13).
 270 × 250 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum fideler sumptum a quodam publico an-
tiquo pergameneo instrumento [non viciato nec] cancellato, nec 
in aliqua sui parte suspecto, sed omni [propis] vicio et suspitio-
ne carens tenoris seguentis. Sciant cunctis. Quod Raymundus de 
Guardia recognovit tenere in feudum per ecclesia Sancti Ioannis et 
Dalmatio ipsius loci abbati et suis successoribus, ratione castri de 
Guardia, decimam Sancti Quirici de Bisaura, et etiam recognovit 
tenere in feudum pro eadem ecclesia et abbate predicto, ratione 
honoris de Mercatallo, qui quo fuit de domo de Portella, id est, 
quidquid habet infra parrochiam Sancti Ioannis de [Musandard], 
ratione uxoris sue [Thomasie], filie quod Berengarii de Portella. 
Item recognovit dictus Raymundus de Guardia eidem ecclesie et 
abbati predicto, tenere in feudum pro predictis ecclesia et abbate 
dum ipse tenuerit castrum castrum [sic] de Bisaura, quidquid do-
minus de Bisaura tenet pro eadem ecclesia sicut in instrumentis 
inde confectis plenius continentur. Et pro predictis omnibus dictus 
Raymundus de Guardia fecit homagium fidelitatis [de impliciter] 
et de plano predicto abbati, ore et manibus comendatum. Item 
recognovit predictis Raymundus de Guardia quod dictus castri 
de Guardia, cuius ipse est heres tenet in feudum, pro dicta ec-
clesia Sancti Ioannis, honorem de Arçamala qui est in parrochia 
Sancti Petri de Rivopullo, et quicquid Raymundus de Melanio, 
quod habeat in parrochia Sanctorum Joannis et Pauli pro ipso 
ad feudum, et ipsium tertionum decime de Aguatia, quod similer 
dictus Raymundus de Melanio tenebat in feudum pro ipso, de 
quibus omnibus dictus Raymundus de Guardia promisit facere 
homagium dicto abbati veleius successoribus post mortem Gau-
cerandi de Pinos, patris sui. 

Has vero recognitiones et homagium pro predictis fecit Ray- 
mundus de Guardia apud Campum Rotundum, scilicet, infra cas-
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trum predicte ville et domos Guilelmi de Fornellis, idus aprilis, 
anno Xristi millesimo duocentesimo sexagesimo tertio, in presentia 
et testimonio Raymundi de Serralonga, Raymundi de Miniana, et  
Raymundi de Costa, et Guilelmi de Roca, et Bernardi de To-
rrentibus, et Guillermi de [Fronmir], et Petri de Monteacuto, et 
Bernardi de Pinos, militum, et Poncii de Vallespirans, et Bernardi 
de Rochabruna, et Bernardi de Rividario, et Berengarii Folcrani,  
et Poncii de Anglesia, et Bernardi Pasqualis de Campo Rotundo, et  
Petri de Rovira, baiuli de Seguriliis. 

Sig+num Bernardi de Oliveta qui hoc scripsit. 
Sig+num Guilelmi Fornellis publicus scriptor Campi Rotundo 

subscribo.

385

1263, agost, 7
Transmissió de dependència personal. Guillem, clergue i capellà 

de l’església de Sant Miquel d’Avellanacorba [Sant Miquel de 
la Torre, la Vall de Bianya], pel preu de 3 sous de Barcelona, 
deslliura Maria, filla de Camprodon de Montsec, i la seva 
descendència, de tota vinculació amb aquesta església i la 
transfereix a la potestat del sacrista del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses.

 A. AMSJA (olim núm. 109).
 220 × 115 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Guilelmus, clericus et capellanus 
ecclesie Sancti Michaele de Avellanacurva, per me et per omnes 
meos successores, et pro ecclesia mea predicta, gratis et ex certa 
sciencia diffinio et absolvo te Maria filiam Campirotundi de Mon-
te Sicco, hominis mei et ecclesie mee predicti. Scilicet: corpus 
tuum et omnem proieniem a te descendentem, et omnes res tuas 
mobiles et inmobiles et removentes, quas modo habes et decetero 
habueris in cunctis locis inperpetuum, sine omni meo meorumque 
successorum retentum et sine omni revocacionem et excepcionem 
hanc quidem diffinitionem et absolutionem facio Deo et tibi met 
et specialiter domino sacriste Sancti Iohannis et suis successoribus 
inperpetuum, ad suum bonum et firmum intellectum et comodum 
bona fide. Ita quod unquam ego nec successores mei, in te nec in 
rebus tuis, presentibus vel futuris, in prole etiam qua de te exierit 
aliquid de cetero, non petamus nec petere faciamus in iure nec 
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extra ius requirere possimus. Set tu et omnis res tue presentes 
et futures, cum omni prole a te descendente, sis semper penitus 
libera et absoluta et liberata a me et ab ecclesia mea predicta, et 
ab omnibus meis successoribus domino Deo et in manu et po-
testate illius tui domini predicti, scilicet, sacriste Sancti Iohannis 
et de meo iure et de iure ecclesie mee predicte et potestate te 
extraho et in suum suorumque successorum trado dominium et 
potestatem omnis suo voluntas perheniter faciende. Hec diffinitio 
firma et stabile semper permaneat et nulli hominum eam infrin-
gere liceat vel corrunpere. Et per hac diffinicione et remissione 
recepi a te de bonis tuis ad bonum et utilitatem ecclesie predicte 
mee de Avellanacurva, tres solidos Barchinone monete ternale, de 
quibus a te bene per paccatum me teneo, renunciando excepcioni 
peccunie non numerate.

Actum est hoc VII idus augusti, anno Domini M CC LX 
tercio. 

Sig+num Guilelmi clerici et capellani predicti, qui hoc laudo 
et firmo. Sig+num Petri Dominici de Avellana Curva. Sig+num 
Petri de Fonte. Sig+num Guilelmi de Longania de ipsa met par-
rochia, testium. 

Raimundus Despinalbo, publicus scriptor, B. Vitale, domini 
castri de Bestrecano, qui hoc scripsit et hoc sig(senyal)num inter-
posuit, die et anno quo supra.

386

1263, octubre, 26
Jurament de fidelitat. Hug d’Empúries, vescomte de Bas, presta 

homenatge de fidelitat a Dalmau de Minyana, abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, per tots els feus, alous i batllies 
pròpies del monestir i pel domini del castell de Llaers.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1758.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1910; còpia de l’any 1332.
 C. Canalars I, f. 112, núm. 185 (sac 13).
 a. ARXIU. Jaume I..., pp. 117-118.
 # ARXIU. Jaume I..., p. 117.
 174 × 135 mm. Bon estat de conservació.

De ista hora in antea nos Ugetus, gratia Dei, vicecomes Bas-
sense, non dezebrei tibi Dalmacio abbati qui es de Sancto Iohanne, 
nec tolrei ne ten tolrei tua vita, neque tuis membris neque de tuis 
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membris que in corpus tuum se tenent, nec ego nec homo nec 
homines, femina neque feminas, per meum consilium neque per 
meum ingenium. De ista hora in antea nos Ugetus suprascriptus, 
non dezebrei tibi Dalmacio abbati suprascripto, nec tolrei ne ten 
tolrei tua honore neque de tua honore, neque ipsa abbacia Sancti 
Iohannis Rivipollensis, cum omnibus suis pertinenciis neque ipsum 
castrum de Lezers, cum omnibus suis pertinenciis, neque bastire 
podium calvel neque podium thanavi, neque de tuos fevos aut 
alaudes neque de tuas baiulias quas hodie habes aut in antea 
adquisieris, nec ego nec homo nec homines, femina aut feminas 
que to tola o ten tola. Ego Ugetus suprascriptus adiutor ten serei 
tibi Dalmacio suprascripto, sine tuo engan pro quantas vices ta-
men comoniras per nominen de istum sacramentum per te ipsum 
aut per tuos missos vel missum, e comonir no men desvedarei 
neque de ipsos adiutores vel adiutorium non tenganarei et sine 
tuo engan los te farei el te farei. Et ipsum castrum de Melan 
quan comes de Bisulduno poztad en guerra e mo mandara a tu 
liurarei e nol te tolrei ne nol te vedarei, per quantas vices lom 
demanara, per se aut per suos nuncios; poderos ten farei sine 
tuo engan.

Sicut superius scriptum est si to tenrey e to atendrey, ego 
Ugetus suprascriptus tibi Dalmacio abbati suprascripto, excepto 
quantum tu michi absolueris tuo gradiente animo sine forcia, sic 
Deus me adiuvet et hec sancta.

Quod est actum ante altare Sancti Iohannis, coram multos 
presentes clericos et laicos, VII kalendas november, anno Domini 
M CC LX III.

Sig+num Ugeti de Ampuriis, predicti, qui hoc firmo et laudo. 
Sig+num Dalmacii de Castilione. Sig+num Raimundi de Podio Per-
dinarum, Bassensi vicarii. Sig+num Berengarii, filii eius. Sig+num 
Guacerandi de Castlano. Sig+num Bernardi Balps. Sig+num Raimundi 
de Sancto Romano. Sig+num Bernardi, fratrius eius. Sig+num Ber- 
nardi de Miralle. Sig+num Raimundi de Camplong. Sig+num Arnaldi 
de Basso. Sig+num Guilelmi Alfarig. Sig+num Bernardi de Sancto 
Dionisio. Sig+num Raimundi de Galiners. Sig+num Raimundi de 
Costa, militum. Sig+num [Petri] de Vineali. Sig+num A. de Armente-
ria. Sig+num O. de Palomeriis. Sig+num Petri de Solerio. Sig+num 
Raimundi, fratris eius. Sig+num Petri de Cloquerio. Sig+num Petri 
de Buatella. Sig+num Ambrosii Sabbaterii. Sig+num Raimundi 
Corregiarii, testium.
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Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, die et anno 
quo (senyal) supra.

Sig(senyal)num, Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici 
Sancti Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

387

1263, octubre, 26
Jurament de fidelitat. Hug d’Empúries, vescomte de Bas, renova 

i promet complir el pacte subscrit entre el vescomte Udalard i 
Ponç de Milany amb Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses i, en conseqüència, presta l’homenatge 
corresponent a Dalmau de Minyana, abat d’aquell monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1759.
 B. Canalars I, f. 112, núm. 186 (sac 13).
 149 × 140 mm. Estat de conservació deficient.

Notum sic cunctis. Quod ego Ugetus de Ampuriis, gratia 
Dei vicecomes de Basso, per me et per omnes successores meos, 
promitto vobis domino meo Dalmacio per eandem Sancti Iohan-
nis abbati et omnes sucessores vestris [...] omnes illas convenien-
ciones, pacificaciones et [convenciones] que condam fuerit facte 
inter Udalardum vicecomitem et Raimundum Poncii de Melanno 
et uxorem eius ac filios, et Berengarium abbatem, predecesso-
rem vestrum, quod attendam complebo ac prefacte in omnibus 
observabo bona fide et secundum meum posse, et pro ut melius 
et plenius continente in instrumento inde confecto per manum 
Raugerii sacerdotis; laudans approbans etiam et confirmans omni 
et quicquid continetur in eodem instrumento, et facio inde vobis 
homagium ore et manibus comendatum.

Actum est hoc VII kalendas november, anno Domini M CC 
LX III.

Sig+num Ugeti de Ampuriis, predicti, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Dalmacii de Castilione. Sig+num Raimundi de Podio Perdina-
rum, Bassensi vicarii. Sig+num Berengarii, filii eius. Sig+num Bernardi 
Balps. Sig+num Raimundi de Sancto Romano. Sig+num Bernardi,  
fratrius eius. Sig+num Bernardi de Miralle. Sig+num Raimundi de 
Camplong. Sig+num Arnaldi de Basso. Sig+num Guilelmi [Alfarig]. 
Sig+num Bernardi de Sancto Dionisio. Sig+num Raimundi de 
Galiners. Sig+num Raimundi de Costa, militum. Sig+num [Petri] 
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de Vineali. Sig+num A. de Armenteria. Sig+num O. de Palomeriis. 
Sig+num Petri de Solerio. Sig+num Raimundi, fratris eius. Sig+num 
Petri de Cloquerio. Sig+num Petri de Buatella. Sig+num Ambrosii 
Sabbaterii. Sig+num Raimundi Corregiarii, testium.

Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, die et anno 
quo (senyal) supra.

Sig(senyal)num, Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici 
Sancti Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

388

1264, febrer, 12
Capítol matrimonial. Capítol matrimonial entre Joan de [Rebezaia] 

de Rigat, fill de Bernat i Guillema, i Guillema, filla de Pere de  
Boixader, tots de la parròquia de Sant Julià de Tregurà; el 
dot consisteix en tres bous, tres flassades, quaranta ous, tres 
túniques, una capa de sargil, tres camises, tres mocadors de 
cap, un estoig, tovalloles i un porc.

 A. AMSJA.
 150 × 270 mm. Estat de conservació regular, sobretot en alguns mots del marge 

esquerre del document.

Sciant cunctis. Quod ego Iohannes de Rebeaya de Rigato, 
de parrochia Sancti Iuliani de Tregurano, con[silio] et voluntate 
Bernardi de Rabeaya et uxoris eius Guilelme et aliorum amicorum 
meorum, duco in uxorem te Guilelme, filiam Petri de Boxederio 
eiusdem loci, et in hoc tempore nuptiarum nostrarum dono tibi 
in donationem propter nupcias omnia bona mea ubique et man-
sum meum et honorem de Rebeaya. Sic quod ipsa omnia ego et 
tu similer teneamus et habeamus dum vixerimus, et  post nos, 
succedeat nobis in premissis iure haereditatio infantes qui de me 
et te fuerint procreati, et eorum posteritas imperpetuum, salvo 
iure domini, et salvo domini dictorum Bernardi de Rabeaya et 
uxoris eius Guilelme, qui sint ibi et inde domini et potentes de 
tota vita sua unus eorum post alium. Et si forte ipsi non po-
tuerint nobis, cum simile pacifice comorati, teneant ipsi et ha-
beant toto tempore vite sue unus eorum post alium medietatem 
totius predicti mansi et honoris de Rabeaya et omnium bonorum 
que tunc nos et ipsi habuerimus vestrorum et faciant medietatem 
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census predicti mansi, et solvant medietatem debitorum tunc in 
dicto mansus solvendorum post obitum vero eorum; predicta sua 
medietas mansi et honoris predicti, cum omnibus bonis suis [...], 
nobis et nostris integre teneantur [ambobus] suis inde primitus 
stabilitis ad morem predicte parrochie de Tregurano. Et si forte 
me primum mori contigerit te vivente sine infante vivo de me in 
te generato, recuperes tres boves et tres flaciatas, et quadraginta 
oves, et III tunicas, et unam capam de sarzilio, et III camisias, et 
III savenas, et scrinium, et tovalias, et unum porchum, qua omnia 
confiteor a dicto pater tuo per tua dote recepisse. Renunciando 
excepcioni predicte dotis non tradite vel recepte, et in super dono 
tibi sponsalicium [largitante] ad omnem tuam voluntatem facien-
dam unum bovem, et XIII oves, et unam flaciatam, pro quibus 
omnibus, scilicet, pro dote et sponsalicio obligo tibi et tuis totum 
predictum mansum meum et honorem de Rabeaya, cum omnibus 
pertinenciis suis et omnia alia bona mea ubique habita et habenda, 
sub tali forma: quod proenii [cui nobis] succedentes ab intestate 
vel ex testamento persolvant tibi predictis dotem et sponsalicium 
ad unum annum post mortem meam, sine [...] liceat tibi deinde 
nubere viro in predicto manso et honore de Rebeaya et tenere [et 
habere] ipsum, cum omnibus pertinentiis suis ubique et omnia alia 
bona mea, cum viro et sine viro, et cum infante et sine infante 
perpeuum, salvo iure domini, et salvo iure Bernardi de Rebeaya 
et uxoris eius Guilelme predictorum, pro ut superius est expres-
sum. Et ego Guilelma predicta, voluntate et consilio dicti Petri 
de Boxederio, patris mei predicti et aliorum amicorum meorum, 
nubens tibi Iohanis de Rebeaya predicto dono tibi in sponsaliciam 
largitatem omnia tue voluntate faciende, unum bovem, et XIII 
oves, et unam flaciatam de predicta mea dote; si primum tamen 
obiero te vivente sine infante vivo de te in me generato. Residuum 
vero meis proeiniis vel cui ego [...] revertatur, salvo iure domini 
et omnia mea inde primitus stabilita. 

Actum est hoc II idus februari, anno Xristi M CC LX tercio. 

Sig+num Iohannes de Rebeaya. Sig+num Guilelme uxoris 
eius. Sig+num Petri de Boxederio, patris eius. Sig+num Bernardi 
de Rebeaya. Sig+num Guilelme uxoris eius, omnium predicto-
rum qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num Raimundi Rabei. 
Sig+num Berengarii de Apilia de Campo Rotundo. Sig+num Petri 
Stephani de Tregurano. Sig+num Petri [Labaiatoris] de Septem 
Casis. Sig+num Guilelmo de Landrid, testium.
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Sig(senyal)num Berengarii de Tregurano qui hoc, cum literis 
rasis et emendatis in XVIII linea ubi dicitur sponsalicio scripsit.

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Campi 
Rotundi subscribo.

389

1264, abril, 9
Reconeixement de censos. Guillem de Cursac, de la parròquia de 

Santa Maria de Riudaura, confessa a Dalmau de Minyana, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que disposa del 
mas Reixac i el seu camp, pel qual paga un cens consistent en 
la quarta part del pa i del vi; entre altres terres que pertanyen 
a aquest mas, confessa que hi ha un molí, amb el seu camp i 
hort, pel qual paga 2 sous, i una coma per la que paga un cens 
consistent en un parell de gallines. Finalment, també reconeix 
que disposa de tota la coromina de Cursac, per la qual paga 
un cens consistent en la meitat de la collita de raïm.

 9 d’abril de 1264.
 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1772.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1772 dupl.
 C. Canalars I, f. 42, núm. 59 (sac 6).
 4 de maig de 1264.
 A’. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1774.
 B’. Canalars I, f. 42, núm. 60 (sac 6).
 130 × 152 mm. Bon estat de conservació.

Noverint universi. Quod ego Guilelmus de Cutsac, parrochie 
Sancte Marie de Rividario, confiteor et recognosco quod teneo pro 
vobis Dalmacio, gratia Dei Sancti Iohannis abbate et ecclesia Sancti 
Iohannis, mansum de Rexac, cum pertinenciis suis, scilicet, cum 
campo ipsius mansi, de quo teneor dare vobis quartam partem 
panis et vini, et confiteor quod sunt de pertinenciis dicti campi 
et honoris et terre qua habemus apud locum qua dicitur de ses 
Bataies, et illa costa que est super ipsum mansum, et terram que 
dicitur de Closes, cum aliis pertinenciis dicti mansi et cum coma 
que dicitur de Cutsac, que fuit de Sesfoses, et cum campo de mo-
lendino, et cum orto ipsius molendini, et ipsum molendinum; et 
facio racione molendini II solidos de bona moneta; et racione dicte 
come et dicti campi et orti unum par gallinarum et non aliud. Et 
affrontat ipse campum et ortum et molendinum, de una parte, in 
flumine Rividarii, et de alia parte in conamina de Cutsac vestra, 
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sive in via mercadera que vadit apud Cutsac; de alia etiam parte 
affrontat in honore de Ripols. Item confiteor et recognosco quod 
teneo pro vobis antedicto Dalmacio abbate et ecclesia vestra, totam 
condemina de Cutsac, cum masoveria que consuevit etiam esse, et 
dono (de ipsa) predicta condemina medietatem (racemorum) sunt 
de pertinenciis dicte condemine [insule] que sunt subtus ipsam 
condeminam usque ad fluvium de Valluseta; et aliud (et aliam 
sorte terre que vocatur [Çala]) etiam quam habuit a nobis A. de 
Oliveres (et illa predicta [era]) etiam A de Oliveres; affrontat in 
honore Guilelmi Ferrarii, et de alia parte in predictis riulis, et de 
alia etiam in predicta condemina.

Actum est hoc V idus aprilis, anno Domini M CC LX IIII.

Sig+num Guilelmi de Cutsac qui hoc firmo. Sig+num Raimundi 
de Costa, miles. Sig+num Cerviani iuvenis fratris predicti Guilelmi. 
Sig+num Petri [Elis]. Sig+num Bernardi de Podialario, testium.

Et promito vobis dicto Dalmatio abbate quod teneto dictum 
campum de Rexag et dictam condamina [bene] plantatam et in-
tegram bene et fideler.

Ego Petrus de [Contarello] qui scripsi mandato Cerviani ca-
pellani Rividarii (senyal).

<Notum sit cunctis. Quod ego Guilelmus de Cutsach parrochie 
Sancte Marie de Rividario, per me et per omnes meos presentes 
sive futuros, confiteor et in veritate recognoscho [sic] tenere et 
possidere pro vobis (domino) Dalmatio, gratia Dei Sancti Iohannis 
abbate et pro ecclesia vestra, totum mansum integre de Rexach, 
cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, videlicet, cum campo 
ipsius mansi de quo teneor dare annuatim vobis et ecclesie vestre 
quartam partem integre panis et vini. Idem confiteor et in veritate 
recognosco quod sunt de pertinenciis dicti mansi et honoris et 
terre, omnes ille possessiones quas habeo et teneo in illo loco qui 
vocatur de ses Bataies, et etiam illa costa que est super predictum 
mansum, et illa terra que dicitur de Closes, cum omnibus aliis 
pertinenciis dicti mansi, et cum illa coma que dicitur de Cutsach, 
que fuit de ses Foses, et cum campo de molendino, et cum orto 
ipsius molendinum, et totum predictum molendinum; et facio 
annuatim racione census predicti molendinum duos solidos bone 
monete, et racione dicte come et dicti campi et orti, unum par 
gallinarum et nichi aliud. Et affrontant ipse campus et ortus et 
molendinum, ex una parte, in flumine Rividarii, et de alia parte 
in condemina vestra de Cutsach, vel in via mercateria que tendit 
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versus Cutsach, et de alia etiam parte in honore de Ripols. Item 
confiteor et in veritate recognosco tenere pro vobis domino Dal-
matio antedicto et ecclesia vestra, totam condeminam de Cutsach, 
cum tota mansoveria que ibi consuevit esse; et dono de predicta 
condemina annuatim ecclesie Sancti Iohannis medietatem integre 
omnium racemorum; et sunt de pertinenciis condemine predicte 
insule que sunt subtus ipsam condeminam usque ad flumen de 
Vallusera, et illa alia pecia terre que vocatur Sala, et illud etiam 
quod habuit a nobis Arnaldus de Oliveres, et affrontat in honore 
Guilelmi Ferrarii, et de alia parte, in predictis Rivilis, et de tercia 
parte in predicta condemina. Promittendo etiam vobis domino 
Dalmatio abbate predicto et omnibus successoribus vestris quod de 
inceps tenebo dictum campum de Rexach et dictam condeminam 
bene et fideler, ac perfecte ad utilitatem ecclesie vestre et meam, 
plantatam et vivificatam, dando inde vobis et ecclesie vestre omnis 
census, agraria et omnia alia assueta in terminis constitutis.

Actum est hoc IIII nonas madii, anno Domini M XX LX quarto.
Sig+num Raimundi Sabbaterii. Sig+num Bernardi de Manso. 

Sig+num Guidonis de Vineali, testium.
Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raimundi Ianuarii 

de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, cum literis supras-
criptis in II linea, ubi dicitur domino, et cum rasis et emmendatis 
in IIII, ubi dicitur ille possessiones quas habeo et teneo, et in XI, 
ubi dicitur illa alia pecia, die et anno quo (senyal) supra.>

La versió inclosa entre els signes <> correspon a A’.

390

1264, agost, 3
Concessió. Berenguer, cambrer del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, concedeix a tota la universitat d’homes i dones 
de la parròquia de Sant Quirze de Besora i la seva ribera la 
facultat de disposar, en els contractes o capítols matrimonials, 
dels masos que tenen pel monestir a canvi de 150 sous de 
Barcelona.

 A. Original no localitzat.
 B. ACRI-ACM; còpia del segle XIV (olim Calaix 2 de Besora, s. n.).
 560 × 350 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengarius, Sancti Iohannis 
camerarius, per me et per omnes successores meos camerarios, 
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bona et libera voluntate, non in aliquo coartus neque [..minento] 
nec etiam aliqua scensus facilitate inductus, damus, laudamus et 
concedimus perpetuo, per nos et per omnes successores meos ca-
merarios, toti universitati omnium hominum et mulierinum, quod 
vel que sunt, vel decetero erunt, sub dominacione Sancti Iohan-
nis in parrochie Sancti Quirici de Bisaura et in ripparia Sancti 
Quirici. Tali, videlicet, privilegium et concessionem quod [...] vos, 
vel vestri successores aut heredes, teneamini nos sive successores 
nostros requirere vel demandare, nec consilium sive consensum 
nostrum, exhifere vel petere que de mansis vestris vel honoribus 
quos vel quas teneatis pro nobis et ecclesia Sancti Iohannis faciatis 
sposalicium uxoribus vestris [   ] primo possitis libere obligare ho-
nores et possesiones et mansos quos vel quals pro nobis et ecclesia 
Sancti Iohannis tenetis in sponsalicium et in dotem uxoribus vestris 
absque mea penitus voluntate et consilio ac licencia speciali de qua 
obligacione nichil nos sive nostri successores a nobis recipiamus nec 
recepi faciamus nec in causa nec extra causam nos demandamus 
sine demandari faciamus neque instrumenta firmemus [...] expresse. 
Renunciamus ille sive qua Berengarius de [Pausa] tulit pro nobis 
et contra vos super firmamento predictes sponsaliciorum quodqua 
donacionem et consacione et privilegio antedicto recognoscimus et 
[fat...] a nobis hominibus donacione universitatis centum quinqua-
ginta solidos denarios Barchinone de terno recepisse et habuisse 
et in utilitatem canonice ecclesie Sancti Iohannis expendisse et 
[coniuisse]. Renunciando excepcioni non numerate peccunie et non 
receptis de quibus omnibus bene sumus unde paccati.

Quod est factum tercio nonas augusti, anno Domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo quarto.

Testes Petrus den Sola et Guaraldus de Solerio et Petrus, 
presbiter, dez Vilar et Guilelmus de Cancells, capellanus Iohannis 
et Pauli. Ego Berengarius camerarius subscribo. Sig+num Guilelmi 
de Cumbis, baiuli.

Berengarius presbiter Sancti Quirici, qui hoc scripsit die et 
anno quorum supra.

391

1264, setembre, 13
Reconeixement de censos. Guillema, filla d’Arnau Jover, de Ribes 

de Freser, confessa i reconeix que té per Dalmau de Minyana, 
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abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, unes terres, 
horts, deveses i cortals, propietats situades en diversos indrets 
de la vall de Ribes, per les quals paga uns determinats censos 
anuals, en espècie i en diners.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1783. 
 B. Canalars I, f. 137, núm. 24 (sac 16).
 169 × 257 mm. Estat de conservació regular, sobretot a la part dreta del docu-

ment.

Notum sit cunctis. Quod ego Guilelma, filia [predictam Arnaldi 
Iovan de Padrera homines mansi predicti Arnaldi Iovan], recog-
nosco et in veritate confiteor [dominum] Dalmatium [gratia Dei] 
Sancti Iohannis abbatem et ecclesiam vestram, quod vos habetis 
et habere debetis medietatem [... persona mea] et in omni prole a 
me nata et nacitura, et in omnibus habitatoribus dicti mansi sive 
tenetibus mansum dicti Arnaldi Iovan. Item confiteor et recognosco 
me et omnes possessores dicti mansi tenere pro vobis et ecclesia 
vestra quandam partem domorum [...] mansi, sicut affrontat et 
terminatur ab oriente [...] quadam situ vel situlnea et per medium 
[lineam] dici mansi usque ad domos mani de Quintana. Et confi-
teor etiam quod teneo pro vobis et ecclesia vestra [II] pecias terre 
a ses planes de ses Viges. Item aliam peciam terre a Sotz Baga. 
Item aliam peciam terre as Grexer, que tenet usque ad [Fa...lam]. 
Item aliam peciam terre apud Sobiranam. Item [unum campum] 
apud planam qui dividitur cum Bartholomeo. Item aliam peciam 
terre que vocatur Fexa Rossa. Item aliam peciam terre qui voca-
tur Faiola et affrontat cum Anglada. [Item aliam] peciam terre ad 
Culties, que affrontat cum Fexa Rossa. Item aliam peciam terre 
apud Clot Moxoc, et affrontat in terra Sancte Marie de Ripis et 
cum Petri de Anglada. Item aliam peciam terre apud Spinalbam, 
et affrontat cum Anglades. Item II pecias terre apud Comellam, 
et affrontat in terra Sancte Marie de Ripis. Item unam peciam 
terre apud Condamina, et affrontat cum manso de [...] et Gila-
berti. Item aliam peciam terre apud Cirereram, et affrontat in via 
publica. Item aliam peciam terre a sa Pesola. Item aliam peciam 
terre apud Ver de Sancto Petro, [et affrontat cum via publica]. 
Item aliam peciam terre as Canemar, que affrontat in via. Item 
aliam peciam terre a ses Frons, et affrontat cum Barthomoleo. 
Item II pecias terre apud Serram, et affrontat in terra sancte Marie 
[Urgelli]. Item aliam peciam terre que vocatur Fort de Sanglada. 
Item quandam campum que vocatur Puiol Blanch. Item alium ad 
collem de Pedrera, et affrontat ad [Cher...]. Item alium campum 
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apud Planes de na Guischafredi. Item alium campum apud [ves...
el]. Item alium campum que vocatur Salaudi, qui affrontat [...] 
cum Guischafredi et super in tenedone mansi Guilabert. Item alium 
campum apud pratum de Pedrera, et affrontat [cum] truy. Item 
unam peciam terra apud [...], et affrontat cum Guilaberti et cum 
[...]. Item alium campum des Raiater. Item totum cortale quod 
habemus apud Clotals. Item unum campum qui est ibidem. Item 
tres pecias terre apud Planas [...]. Item aliam peciam terre que 
vocatur sa [..ovilar], et affrontat cum [...] de terre et ex alia parte 
in sorte Petro de Anglada. Item unam devesam in loco qui vocatur 
Boxeder, et affrontat cum truy. Item aliam peciam terram apud 
costam des Cheri, et affrontat cum Truy. Item aliam devesiam ipse 
peciolam, et affrontat cum Bartholomeo. Item aliam peciam terre 
apud Fornarielles. Item aliam devesiam apud Soras. Item quandam 
et ortum qui dicitur Miver. Item alium ortum qui dicitur Chers 
sive Thastag. Item alium ortum qui dicitur [ses Paie...], cum domo 
que est ibidem. Item [ortum ...] Quintana. Et hoc quidem omnia 
et singula confiteor et recognosco pro vos Dalmacium gratia Dei 
abbatem et ecclesiam vestram, tenere, possidere et habere. Item 
confiteo [et recognosco ... mansi] Poncii facere anuatim quartam 
partem unius arietis et VI denarios similer annuatum. Item facio 
vobis terciam partem VIII [moltons] annuatim et terciam partem 
unius [... XXX ...] ovorum annuatim et IIII denarios et obolum 
similer annuatim, racione mansi Poncii. Item facio vobis quartam 
peciam unius perne, racione mansi Castian quilibet [...] alias III 
partes. Item facio vobis annuatim similer I quarteriam frumenti de 
vineis. Et hoc omnia et alia consueta servicia sicut debeo vobis et 
ecclesie vestre [...] successores meos bona fide quod faciam bene 
et fideliter sicut superius dicto sunt. Et vobis et ecclesie vestre 
respondebo in omnibus racione predictorum possessionum et [...] 
singulorum semper.

Actum est hoc idus septembris, anno Domini M CC LX IIII.

Sig+num Guilelme predicte, qui hoc laudo [...] Ripis, militis. 
Sig+num Guilelmi de Cascals, iuvenis. Sig+num Raimundi de De-
vesa. Sig+num Poncii Dastegel. Sig+num [...], testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsi 
cum literis suprapositis in [XX...] die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.
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392

1265, gener, 25

Jurament de fidelitat. Ramon de Peguera, soldat, confessa a Dalmau 
de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
que té, en nom del vicari de Bas, en qualitat de feu, l’indret 
anomenat Ginebrosa, situat a la parròquia de Sant Joan i 
Pau de les Abadesses, a més d’altres feus que té en nom del 
senyor d’Olost. Per aquests feus, Ramon presta el corresponent 
homenatge de fidelitat a l’abat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1794.
 144 × 129 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Raymundus de Pegera, mi-
les, confiteor et recognosco, per me et omnes meos, tenere et 
habere ad feudum pro vobis domino meo Dalmacio, gratia Dei 
Sancti Iohannis abbate et ecclesia vestra, illum locum de Gi-
nebrosa, quem vicarius de Basso tenet pro nobis in parrochia 
Sanctorum Iohannis et Pauli ad feudum. Quem similer con-
dam dominus de Olost tenebat pro vobis et ecclesia vestra ad 
feudam, et omnia alia etiam me tenere; et recognosco similer 
pro vobis et ecclesia vestra ad feudum que dominus de Olost 
consuevit condam tenere et habere pro vobis ad feudum. Et 
pro predictis omnibus promito vobis et successoribus vestris 
et ecclesie vestre, me fidelem et legalem esse, sicut vasallus 
debet esse suo domino, tam de corpore quam de rebus. Et de 
hoc facio in presenti racione predicta vobis homagium ore et 
manibus comendatum.

Actum est hoc VIII kalendas febroarii, anno Domini M CC 
LX quarto.

Sig+num Raimundi de Pegera, militis predicti, qui hoc laudo 
et firmo. Sig+num Guilelmi de Odena, prioris Sancte Marie de 
Luciano. Sig+num Guilelmi de Boscho, militis. Sig+num Arnaldi  
de Sancto Augustino, militis. Sig+num Pirpiniani de Sorrech. 
Sig+num Poncii de Olost, comorancium Rivipulli, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.
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393

1265, febrer, 23
Permuta. Pere Boixeder, de Tregurà, canvia amb Julià Rodà, també 

de Tregurà, una terra situada al lloc anomenat Clots per una 
altra que es troba al congost del Corb; Julià, a més, ha de 
pagar-li un cens anual, pagador per Nadal, consistent en 1 
òbol de Barcelona.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA; còpia de l’any 1379.
 325 × 160 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum fideler sumptum in Camporotundo, vicesi-
ma secunda die iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCC 
septuagesimo nono, a quodam publico instrumento cuius tenor 
talis est. Sciant cunctis. Quod ego Petrus Boxeder de Tregurano 
et filius meus Petrus et exor ipsius Maria, nos omnis simile, per 
nos et per omnis nostros presentes et futuros, excambiamus et 
permutamus tibi Iuliano Rodani, eiudem loci et tuis et cuicumque 
volueris imperpetuum, unam peciam terre quam habemus apud 
locum nominatum Clotos; sicut terminantur ab oriente in ipso to-
rrente, et a meridie in tua terra, et ab occidente in ipso Comelar, 
et a circio in terris Petri Vivas et Arnaldi Poncii. Ut ipsam peciam 
terre sit affrontantam, tu et tui teneatis et habeatis semper, cum 
ingresibus et exitibus, et cum omnibus melioramentis suis fecis et 
faciendis, ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, 
salvo iure Sancti Iohannis. Et inde vero dabitis tu et tui nobis et 
nostris semper pro censum singulis annis, in festo natalis Domi-
ni, unum obolum Barchinone monete ternalis. Instituentes nos et 
heredes nostros et omnia nostra et eorum bona, inde tibi et tuis 
de evincione perpetuo tenere. Quam petiam terre supradictam 
permutamus tibi et tuis pro quadam petia terre quam tu habebas 
aput ruppem de Corvo; et si plus inde habere deberemus illud plus 
totum damus tibi et tuis gratis donacione inter vivos.

Actum est hoc VII kalendas marcii, anno Xristi MCCLX quarto.

Sig+num Petri de Boxader. Sig+num Petri filii eius. Sig+num 
Maria uxoris eius predictoris, qui hoc firmamus et laudamus. 
Sig+num Iacobi de Monellis. Sig+num Petri de Casadavall de Ca-
volato, testum. Olibarii prepositi de Tregurano sig+num. Sig+num 
Guilelmus de Tregurano baiulus, qui hoc firmo et laudo. 

Sig+num Berengarii de Tregurano, qui hoc scripsit. 
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Sig+num Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Campiro-
tundi subscribo. 

Sig+num Iacobus Baiuli, notarius publicus de Camporotundo 
nomini meo, et tanquam substitutus a Berengario Folcrandi, pu-
blico notario eiusdem loci, hoc translatum a suo originali fideliter 
sumptum et cum eodem de verbo ad verbum per me diligenter 
comprobatum scripsi et clausi.

394

1265, març, 29. GIRONA

Concessió d’exempcions. Jaume I concedeix a Dalmau de Minyana, 
abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, carta d’exempció 
de certs drets i prestacions que li pertoquen. En concret, el rei 
deslliura el monestir i els seus homes del pagament del dret 
d’herbatge i carnalatge; prohibeix als seus vicaris, sotsvicaris i 
saigs que demanin el dret d’alberga al monestir i als seus ho-
mes; estipula certs procediments quant a la compra, transmissió 
o pagament dels censos agraris de les propietats incloses en la 
jurisdicció del monestir; ordena als seus vicaris, jutges i batlles 
la defensa jurídica del monestir i mana protegir els creditors i 
deutors del monestir; i concedeix la qualitat de franc i lliure 
alou a totes les propietats comprades pel monestir, per qualsevol 
procediment, des de quaranta anys enrere fins aleshores.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1801; còpia de l’any 1329.
 C. Canalars I, f. 7, núm. 22 (sac 2).
 D. AMSJA, còpia de l’any 1779 extreta de B.
 560 × 398 mm. Estat de conservació regular.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico 
instrumento, non viciato, non cancellato nec in aliqua su parte 
suspecto, set omni suspicione carente vera bulla plumbea, ilustri-
simi domini Iacobi felicis recordationis, regis Aragonum infras-
cripti inffilis siricis dependenti, cuius quidem instrumento tenor 
dinoscitur esse talis. Noverint universi. Quod nos Iacobus, Dei 
gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentia, comes Barchinona 
et Urgelli, et dominus Montispesulani, per nos et nostros, lauda-
mus, concedimus et confirmamus et speciali privilegio, indulgemus 
vobis Dalmacio, abbati, Dei gratia monasterii Sancti Iohannis 
Rivipullensis et successoribus vestris, ac ofitialibus eiusdem mo-
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nasterii universis, tam praesentibus quam futuris, et clericis hac 
hominibus vestris, quod de aliquibus bestiariis vestris vel clerico-
rum vel hominum vestrorum, habitantium sive comorantium in 
villas, parrochiis, castris, mansis et locis vestris ubicumque sint, 
non exhigamus nec exigi faciamus aliquod erbagium, vel carnat-
gium, per nos vel alios, nisi dictum bestiarum estivaverit vel ye-
maverit in terminis villarum et castrorum sive locorum nostrorum; 
et si bestiarium vestrum, vel clericorum ac hominum vestrorum, 
ut eretur erbis et aquis terminorum villarum et locorum nostrorum 
ita quod singulis noctibus redeant ad proprium ovile [octali] bes-
tiario nolumus aliquod erbagium, sive carnatgium, nec aliquod 
servitium inde recipere vel habere. Item concedimus vobis quod 
vicarii nostri, vel subvicarii, vel sayones villarum et locorum nos-
trorum, non possint exigere albergas a monasterio vestro, vel a 
clericis seu hominibus vestris, nec acaptare bladum vel alias res 
nec alia servicia, per se vel per alium, a vobis petere, vel praedic-
tis tamen si ex aliqua iusta et necesaria causa aliquis vicarius, vel 
subviarius noster, declinaverit ad predictum monasterium vel aliqua 
loca eiusdem exercenso oficium vicaria et alibi comode hospitarii 
non posset, nec venalia invenire tunc praedictum monasterium, 
vel loca iusdem deveant eis aut aliis hospitiarii necesaria minis-
trare; et si sayones aliquid acaptaverint ultra ius suum, ratione 
sui oficii, a rusticis a [san roma] per vicarios perpetuo expellantur. 
Item laudamus, aprobamus, corroboramus et etiam confirmamus 
donationes et omnia privilegia, per nos et predecessores nostros 
vel alios vobis vel antecessoribus vestris seu dicto monasterio 
concessa, et ea volumus plenario a nobis et nostris firmiter per-
petuo observari. Item concedimus vobis quod rustici vestri non 
possint vendere, vel obligare possessiones, vel honores quod tenent 
pro nobis, sine consensu vestro. Item concedimus vobis quod vi-
carii nostri, iudices et baiuli, defendant et conservant iura vestra 
seu dicti monasterii et hominum vestrorum quicumque sint, sive 
in iurisdictione nostra, sive extra, et specialiter in villis vel locis 
ubi curia nostra non intrat. Item concedimus vobis quod, si quan-
do creditores de vobis vel hominibus vestris suis debitoribus con-
queruntur, et vos vel vestri homines debitores infra decendium 
cum eis composveritis nulla creditoribus facta solutione, vel inno-
vatione, set quia creditoribus placuerit hoc diferre in tertium, vel 
retrodecima inde per curiam non petitur. Item concedimus vobis, 
ut si vos, vel homines, seu clerici vestri a vestris debitoribus con-
queramini, primo ipsi creditori totaliter satisfiat, quam curia tertium 
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vel retrodecima persolvatur. Item concedimus vobis quod, si vos vel 
aliquis de officialibus vestris querelam aliquam proposveritis coram 
vicario, vel baiulo nostro, de debito quod vobis debeatur, vel quod 
vobis iudicatum foret ab eiusdem retrodecima, aliqua non recipia-
tur. Item concedimus vobis quod vicarius, baiulus vel saio noster 
non possit pro aliquibus debetis vestris, vel hominum vestrorum, 
vel pro aliis querimoniis emperciore fructus, vel expleta extancia 
in campis, vineis, seu ortis vestris, vel que pro vobis teneantur 
tamen remotis et collectis fructibus a terra vitibus et arboribus 
possit vicarius, baiulus vel saio noster emparare predicta. Item 
tamen quod, si vobis vel dicto monasterio, pro quibus mansos vel 
posesiones predicta tenentur aliquis census, vel usaticus seu agra-
rium, debeatur deducantur primo de ipsis fructibus vel expletis 
dictus census, usaticus vel agrarium supradictum, et de hoc cre-
damini vos vel baiulus vester vestro plano verbo, scilicet, de ipso 
censu vel agrario quod de ipso presenti anno vobis debeatur; si 
vero de pluribus annis census vel agraria vobis deberi asserveritis 
stetur iuramento vestro, vel baiulo vestri; de residuo vero satisfiat 
creditoribus ut debeti. Item concedimus vobis, per nos et succes-
sores et heredes nostros, et damus, laudamus et aprobamus et ex 
verta sciencia pro francho et libero alodio confirmamus, vobis 
abbati predicto et successoribus vestris et officialibus clericis ac 
hominibus vestris, in perpetuum, omnia castra, villas, mansatas 
atque bordas, posessiones et honores, cum hominibus et feminis 
ibi exhistentibus, vel alibi ad vos pertinentibus, ratione predicto-
rum, cum omnibus iuribus et propietatibus eorundem, quos vel 
qua nunc possidetis vel habetis in alio loco qua quidem obtinuis-
tis titulo emptionis, donationis, legati, concambii sive aliquo alio 
modo, sine violentia, a quadraginta annis supra sive predicta vel 
aliqua de predictis sint sita infra terminos castrorum, villorum vel 
locorum nostrorum, vel extra et sive eadem fuerint adquisitia de 
castlanis, vel baiulis, vel feudatariis nostris, vel aliis quibuscumque. 
Recognosenter nos et heredes vel successores nostros, nullum ius 
in eisdem habere vel debere deinceps recipere aliquod usaticum 
vel servitium in presentis. In eis vero qua a quadraginta annis 
citra adquisivistis, vel obtinuistis a baiulis vel a castlanis, qua sint 
situ infra limiter castrorum nostrorum, taliter volumus et ordina-
mus quod nos possamus unum iudicem et praestet corporaliter 
iuramentum, quod de iure et fideliter tractet et determinet omnes 
causas et quaestiones quas moverit noster [procurator] super pos-
sesionibus infra tempus quadragenarium adquisitits; et vos interim 
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habeatis et posideatis, libere et pacifice, omnes predictas posesio-
nes, expleta et redditis earundem donec [predictas] questiones et 
causa ad cognitionem dicti iudicis, fuerint terminata vel ad cog-
nitionem ipsius de iure fuerit procesum. Et nos promitimus, per 
nos et nostros, quod in presentis omnibus vel in aliquo de pre-
dictis non [tangamos], nec aliquid accipiamus per nos vel alios 
nec etiam, tangi vel accipi permitamus dorrech [predictas] quaes-
tiones et causa in posse dicti iudicis finem debitum sortiantur ut 
superius continetur, et [procuratores] et etiam defensores ex par-
te vestra praestent iuramentum quod legaliter et fideliter ducant 
et tractant omnes causas et questiones predictas, tam pro nobis 
quam pro vobis; et volumus quo a iudex vel [procurator] nostri 
predicti, nichil recipiant vel habeant a vobis, vel ab officialibus, 
clericis vel hominibus vestris, ratione salarii predicta cognitionis vel 
alia ratione, de presentis causis si vero aliqui clerici secularis aliqua 
adquisiverint de baiulis, vel castlanis, vel feudataris nostris, et ea 
voluerint dare monasterio vestro, vel aliquod stabilimentum facere 
in eodem, possint libere facere, ut de aliis possessionibus est iam 
dictum antequam predicta causa et questiones sint terminato, alias 
sit totum ius nostrum salvum contra eos et predictas posesiones 
non obstante concesionem per nos factam. Item concedimus vobis 
quod, si aliquis creditor querimoniam exposuerit vicariis, subvicariis, 
baiulis, sayonibus vel curiis nostris de vobis vel clericis vestris, quod 
pro aliquo districtu quam in vos vel clericos exerceat curia nostra, 
vel in fideiusoribus pro vobis in debitis obligatis, nec tertium nec 
aliqua retrodecima persolvantur. Item per nos et nostros successo-
res, recipimus et constituhimus imperpetuum vos Dalmatium abba-
tem, Dei gratia Sancti Iohannis predictum et dictum monasterium 
ac successores vestros et canonici eiusdam monasterii, presentes et 
futuros, et omnes ecclesias vestras et clericos earundem, et homines 
vestros omnes, cum honoribus, possessionibus ac rebus aliis, et 
bonis vestris et eorum omnibus mobilibus et immobilibus, ubicumque 
sint vel fuerint, sub firma proteccioni nostra custodia, comanda, 
emparantia et guidatico speciali in eundo, stando et redeundo, per 
omnia loca, terra et iurisdiccionum seu dominationis nostra; ita, 
scilicet, quod nullus de nostri gratia confidens, audeat vos vel suc-
cessores vestros seu canonicos dicti monasterii, vel homines vestros, 
presentes et futuros, seu clericos, ecclesiarum vestrum, vel bona 
vestra vel ipsorum, invadere, capere, detinere, impedire, marchare, 
gravare seu etiam pignorare in aliquo loco, terra vel dominationis, 
seu iurisdiccionis nostra, culpa crimine seu debito alieno, nisi vos 
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vel ipsis clerici vel homines vestri debitores, vel fideisussores fue-
ritis manifeste, nec in hiis etiuam casibus, nisi in vobis vel ipsis 
primitus fatica inventu fuerit de directo. Quicumque autem contra 
hoc presentis guidaticum nostrum venire temptaverit, iram et indi-
gantionem notram et penam quingentorum morabatinorum de 
noverint incursurum dampno vobis vel ipsis illato primitus et inte-
griter restituto. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et uni-
versis aliis oficialibus et subditis nostris, et locum nostrum temen-
tibus, tam presentibus quam futuris, quod predicta omnia firma 
habeant et observent, ac faciant firmiter observare, et contra ipsa 
vel eorum aliquo non venient, nec aliquem contravenire permitant, 
aliqua ratione.